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[Niels Mork.] 
mere. Af de ca. 1.200 kasser, der findes i dag 
홢 tallet kommer ned på ca. 450 i løbet af 
nogle år, når kommunesammenlægningerne 
sker 홢 men alene af de ca. 1.200 kasser, 
der eksisterer, er der kun 10 små kasser til- 
bage, der endnu ikke har indført tandpleje, 
men det kommer uden lir. Peter Larsens 
hjælp. 

Skræppenborg-Nielsen: Med mellemrum 
kommer der jo debatter om sygekasse- 
væsenet eller sygekasserne. Der har på ad- 
skillige tidspunkter været meget blæst om 
sygekasserne, og det er godt, der er liv, det 
er godt, der er bevægelse, hvis bare det er 
sagligt. For nogle år siden var det sygekas- 
sernes efter andres mening helt fantastiske 
administrationsudgifter, der var i søgelyset. 
Man glemte at tage de private forsikrings- 
selskaber med, i hvert fald fra borgerlig side 
her i folketinget; dér var der vist mere at se 
på end lige netop ved sygekasserne. Jeg 
mener, at den kritik, der har været imod 
sygekasserne, i hovedsagen har været en 
urimelig kritik. Hvis vi tænker på, hvilken 
betydning sygekasserne har haft her i lan- 
det, så er det en betydning, som meget 
vanskelig kan måles, så stor er den. Det er 
en fremragende indsats, de danske syge- 
kasser har ydet i sundhedstjenesten her i 
landet igennem mange, mange år. 

Så vil jeg gerne sige et par bemærkninger 
til fru Inger-Lise Bech Hansen fra liberalt 
centrum, der stillede det spørgsmål: hvad 
er der tilbage af sygekasserne? Der er i hvert 
fald én afgørende ting tilbage, nemlig læge- 
hjælpen, som. 홢 jeg tror, jeg gav udtryk for 
det i første omgang 홢 er helt enestående i 
sin art, jeg er ikke bange for at sige det igen, 
i hele verden. De overenskomster med de 
danske læger, som vi har, skal vi efter min 
mening bibeholde, og jeg tror ikke, vi kan 
bibeholde dem, hvis sygekasserne overtages 
af det offentlige. For at få de administra- 
tive forenklinger på adskillige områder, som 
også jeg mener er absolut nødvendige, be- 
høver man efter min mening ikke at gøre 
sygekasserne til en del af den offentlige ad- 
ministration; forenklingen kan ske, uden 
at dette behøver at blive resultatet. 

Jeg vil gerne for mit eget vedkommende 
sige: jeg ønsker ikke de danske sygekasse- 

læger offentligt ansat. Det vil efter min per- 
sonlige opfattelse være det mest tåbelige, 
dette høje folketing kunne finde på at gøre; 
så jeg tror, at også fremtiden vil vise, at der 
er behov for sygekasserne, måske i en anden 
form, i en forenklet form, i en udbygning på 
adskillige områder under henvisning til den 
udvikling, som med stærke skridt finder sted 
her i samfundet ikke mindst på det sociale 
område i denne tid. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Peter Lar- 
sen): Jeg bliver nødt til i anledning af de 
kommentarer, der blev knyttet til mine af- 
sluttende bemærkninger, at tage ordet igen. 
De bemærkninger, jeg fremsatte, har sit 
udgangspunkt i, at ministeren stod op og 
søgte at begrunde, hvorfor vort forslag har 
måttet vente 6 uger, og begrundede det med 
de forhandlinger, som har været ført. Over 
for dette sagde jeg 홢 og det vil jeg gerne 
gentage, for at der ikke skal være nogen 
misforståelser 홢 at jeg er ikke i stand til 
at afgøre, om grunden til udsættelsen skyld- 
tes ministeren eller folketingets formand, 
men at det for mig at se bærer præg af 
politiske hensyn, der efterlader et uheldigt 
indtryk i befolkningen. Jeg har ikke med 
dette ville rette nogen mistillid eller kritik 
mod folketingets formand, og er det blevet 
opfattet på den måde, så er det altså en mis- 
forståelse. Jeg sagde udtrykkelig: jeg kan 
ikke afgøre, hvor ansvaret for udsættelsen 
skal placeres 홢 og det vil jeg fortsat fast- 
holde. Jeg vil også fastholde, at det efter- 
lader et uheldigt indtryk i befolkningen. Og 
min bemærkning om befolkningens opfat- 
telse af det parlamentariske liv er dikteret 
af, at man tilsyneladende skaber ændrede 
arbejdsvilkår, eftersom det er regeringen, 
eller det er oppositionen. 

Erik Hansen: Må jeg gøre den bemærk- 
ning til hr. Niels Mørk vedrørende tand- 
plejen, om hvilket det oplyses, at der nu 
formodentlig kun vil være en halv snes og 
da meget små sygekasser tilbage, som ikke 
har nogen overenskomst vedrørende tand- 
plejen, at det er nok rimeligt. At jeg i det 
daglige bor tæt ved de sygekasser, som har 
denne mangel, må jeg jo så lide under. Men 
selv om vi får klaret problemet tandplejen, 
ligger der inden for sygekasseområdet en 


